
Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 1 

LỜI MỞ ĐẦU 

Sau  hơn 10 năm thực hiện công cuộc đổi mới và chủ trương công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước, ngành công nghiệp Bia Việt Nam đã và đang đạt được những thành tựu 

đáng khích lệ. Ngành đã giải quyết việc làm, có thu nhập khá cho trên hai vạn lao động trực 

tiếp trong ngành và hàng vạn lao động ở các khâu sản xuất, dịch vụ khác có liên quan, góp 

phần thúc đẩy các ngành kinh tế khác phát triển. 

Cùng với sự phát triển đều đặn ở mức cao, ngành sản xuất bia đã tạo ra một lượng lớn 

chất thải gây ô nhiễm môi trường dưới cả ba dạng rắn, lỏng, khí, đặc biệt là với nước thải. Do 

đó, song song với việc mở rộng sản xuất để nâng cao sản lượng, việc áp dụng các kỹ thuật 
[...]
 Hệ thống bồn lên men ngoài trời được điều khiển tự động bằng hệ thống 

vi tính, đảm bảo chất lượng sản phẩm đồng đều, tăng năng suất lao động. 

 Hệ thống phòng thí nghiệm được trang bị các thiết bị hiện đại: máy phân 

tích sắc ký, máy phân tích bia tự động, máy quang phổ… giúp đảm bảo 

chất lượng ở tất cả các công đoạn. 

3.3.3 Quy trình công nghệ sản xuất bia Hà Nội 

Thuyết minh sơ đồ dây chuyền công nghệ sản xuất bia Hà Nội: 

- Chuẩn bị nguyên liệu: Malt đại mạch và nguyên liệu thay thế (gạo, lúa mì, 

ngô) được làm sạch rồi đưa vào xay, nghiền ướt để tăng bề mặt hoạt động 

của enzym và giúp giảm thời gian nấu. 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 53 

- Lọc dịch đường gồm 2 bước: 

+ Lọc hỗn hợp dịch đường thu nước nha đầu 

+ Dùng nước nóng rửa bã thu nước nha cuối và tách bã malt. 

- Nấu hoa houblon để tạo hương vị cho bia, sau đó nước nha được qua thiết 

bị tách bã hoa. 

- Làm lạnh: Nước nha từ nồi nấu có nhiệt độ xấp xỉ 100
o
C được làm lạnh 

tới nhiệt độ thích hợp của quá trình lên men, ở nhiệt độ vào khoảng 10 

đến 16
o
C và qua 2 giai đoạn. Giai đoạn 1 dùng nước lạnh hạ nhiệt độ 

xuống chừng 60
o
C và giai đoạn 2 dùng tác nhân lạnh glycol để hạ nhiệt 

độ xuống còn chừng 14
o
C. 

- Lên men chính và lên men phụ: Đây là các quá trình quan trọng trong sản 

xuất bia. Quá trình lên men nhờ tác dụng của men giống để chuyển hóa 

đường thành alcol etylic và khí cacbonic: 

C6H12O6        lên men            2C2H5OH    +    2CO2     +   (-QR) 

 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 54 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ dây chuyền công nghệ sản xuất bia Hà Nội có kèm theo 

dòng thải. 

Chuẩn bị nguyên liệu 

Nấu – đường hóa 

Lọc dịch đường 

Nấu hoa 

Tách bã 

Làm lạnh 

Lên men chính, phụ 

Lọc bia 

Bão hòa CO2 

Chiết chai, lon, keg 

Đóng nắp 

Thanh trùng 

Sản phẩm 

Malt Gạo 

Kiểm tra, dán nhãn, 

nhập kho 

Nước mềm 

 

Phụ gia 

Hơi nước 

Hoa houblon 

Hơi nước 

Glycol 

 

Men giống 

Chất trợ lọc 

Rửa chai 

Hơi Xút 

Nước thải 

Hơi nước 

Nước thải 

Bã malt 

Bã malt 

Bã lọc 

Nén CO2 

Bã men 

SP phụ 

Nước nóng 

Nước 

cấp 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 55 

- Lọc bia nhằm loại bỏ tạp chất không tan như nấm men, protein, houblon 

làm cho bia trong hơn trên máy lọc khung bản với chất trợ lọc là diatomit. 

- Bão hòa CO2 và chiết chai: Trước khi chiết chai, bia được bão hòa khí 

CO2 bằng khí CO2 được thu từ quá trình lên men chứa trong bình áp suất. 

Các dụng cụ chứa bia (chai, lon, két) đã được rửa và thanh trùng đảm bảo 

tiêu chuẩn vệ sinh, sau đó thực hiện quá trình chiết chai ở điều kiện chân 

không để hạn chế sự tiếp xúc của bia với không khí. Tiếp theo là đóng nắp 

và thanh trùng ở các chế độ nhiệt khác nhau để đảm bảo chất lượng trong 

thời gian bảo hành. 

3.4 Hiện trạng môi trƣờng Công ty 

Các vấn đề về môi trường của Công ty là khí thải, nước thải và chất thải 

rắn. 

3.4.1 Khí thải [1] 

Khí thải sinh ra trong quá trình sản xuất bia: khí thải từ nồi hơi, quá trình 

nấu, hóa chất sử dụng trong công đoạn rửa chai và vệ sinh thiết bị. 

 Khói lò hơi 

Công ty đã sử dụng nhiên liệu là dầu FO, khí thải có chứa SO2, SO3, NO2, 

CO2, CO, muội dầu… Dưới đây là số liệu về các thông số khí thải của lò hơi đo 

đạc được trong quá trình hoạt động của Công ty. 

Bảng 3.3: Thông số khí thải của nồi hơi đốt dầu  

TT Thông số Đơn vị Kết quả 

TCVN 

6992:2001 

CN cấp B 

(Q1, KCN=1) 

TCVN 

5939:2005 

(A) 

1 CO mg/m
3 

218.8 300 - 

2 SO2 mg/m
3 

124 300 - 

3 NO2 mg/m
3 

35 600 - 

4 Bụi khói mg/m
3 

236 - 600 

5 Tốc độ quạt gió m
3
/h 19.53 

 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 56 

Từ bảng số liệu ta thấy các thông số đều nằm trong giới hạn cho phép của 

tiêu chuẩn quy định, không gây tác động xấu tới môi trường xung quanh. 

 Khí CO2 

Khí CO2 sinh ra trong quá trình lên men và được tận thu bằng thiết bị thu 

hồi để sử dụng cho công đoạn thành phẩm. 

Tổng sản lượng khí CO2 thu được trong quá trình sản xuất là 374 kg/h. 

 Bụi 

Lượng bụi sinh ra trong quá trình nghiền nguyên liệu do đó ảnh hưởng tới 

chất lượng sản xuất và môi trường làm việc, nên trong quá trình nghiền dùng 

thiết bị che, chắn để tránh bụi bay ra ngoài, đối với công nhân được trang bị 

đồng phục bảo hộ lao động.  

 Tiếng ồn 

Tiếng ồn trong sản xuất chủ yếu từ máy nghiền, máy đóng thùng, băng 

chuyền đóng chai, máy nén khí, tháp làm nguội … Công ty đã áp dụng các biện 

pháp chống ồn như: 

- Tra dầu thường xuyên cho máy móc 

- Thay thế những bộ phận bị hỏng  

- Trang bị bảo hộ lao động phù hợp cho công nhân vận hành 

- Trồng cây xanh quanh khuôn viên nhà máy. 

Ngoài ra, có thể các khí R22 (trong buồng hóa lỏng CO2) và NH3 (làm 

lạnh tác nhân Glycol) rò rỉ từ hệ thống. 

3.4.2 Nƣớc thải [11] 

3.4.2.1 Nguồn, chất lượng nước cấp 

Nước sử dụng cho hoạt động sản xuất của Công ty được lấy từ 2 nguồn 

chủ yếu: 

 Nước ngầm là nguồn nước chính cung cấp cho các hoạt động của Công ty, 

nước được khai thác ngay tại khuôn viên của Công ty với 4 giếng khoan. 

 Nước máy của thành phố, nguồn nước này chủ yếu cung cấp cho khu vực 

hành chính của Công ty. 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 57 

Nguồn nước ngầm của Công ty có chất lượng tương đối tốt, được coi là 

thành phần tạo nên hương vị bia Hà Nội mà có thể phân biệt được với các sản 

phẩm bia khác. Tuy nhiên để đảm bảo yêu cầu của sản phẩm Công ty đã có hệ 

thống xử lý nước cấp theo công nghệ của  CHLB Đức, công suất là 200 m
3
/h. 

Các loại nước cấp bao gồm: 

- Nước sạch: phục vụ cho mục đích sinh hoạt, vệ sinh máy móc, thiết bị… 

và là giai đoạn đầu của quá trình xử lý nước mềm, nước nấu. 

- Nước nấu: cung cấp cho nhà nấu. 

- Nước mềm: cung cấp cho lò hơi, sử dụng cho tháp trao đổi nhiệt, nước 

rửa chai, lon. 

Bảng 3.4: Chất lƣợng nƣớc cấp của Công ty Bia  – NGK Hà Nội 

TT Tên chỉ tiêu Đơn vị Hàm 

lƣợng 

Tiêu chuẩn vệ sinh nƣớc 

ăn uống 

QCVN 01:2009/BYT 

1 pH - 7.2 6.5 – 8.5 

2 Độ cứng tổng số mgCaCO3/l 215 300 

3 DO mg/l 0.7 - 

4 Chất rắn tổng số mg/l 235 1000 

5 Fe mg/l 0.14 0.3 

6 Mn mg/l 0.07 0.3 

7 Cu mg/l 0.008 1 

8 Zn mg/l 0.006 3 

9 Pb mg/l 0.003 0.01 

10 Cd mg/l 0.0001 0,003 

11 As mg/l 0.004 0.01 

12 Hg mg/l 0.0001 0.001 

13 CN mg/l 0.003 0.07 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 58 

14 Clorua mg/l 0.34 250 

15 Florua mg/l 0.04 1.5 

16 NO2 mg/l 0.05 3 

17 NO3 mg/l 1.34 50 

18 NH3 mg/l 0.02 3 

19 Ecoli MNP/100ml 0 0 

20 Coliform MNP/100ml 0 0 

 

Qua bảng số liệu ta thấy hàm lượng các chất trong nguồn nước ngầm của 

Công ty đã được xử lý đạt tiêu chuẩn cho phép nước vệ sinh ăn uống QCVN 01: 

2009/BYT. 

3.4.2.2 Nước thải 

Ngành công nghiệp Bia – Nước giải khát là một trong những ngành có 

lượng nước thải sản xuất lớn. Định mức sử dụng nước ở Công ty là 8,16 

m
3
/1000 lít bia, trong đó nước nấu là 25%, nước chải sinh ra từ quá trình sản 

xuất chiếm 75%. Nước thải có đặc tính là ô nhiễm hữu cơ rất cao, nước thải 

thường có màu xám đen và khi thải vào các thủy vực đón nhận thường gây ô 

nhiễm nghiêm trọng do sự phân hủy của các chất hữu cơ diễn ra rất nhanh. 

Thêm vào đó là các hóa chất sử dụng trong quá trình sản xuất như CaCO3, 

CaSO4, H3PO4, xút, sô đa … 

Các dòng nước thải có đặc điểm khác nhau, nước thải sản xuất tại Công ty 

được chia làm 2 loại: 

 Nước thải có BOD thấp, bao gồm:  

- Nước rửa chai công đoạn cuối 

- Nước xả từ hệ thống xử lý nước cấp 

- Nước làm mát máy và nước sàn rửa vệ sinh công nghiệp. 

 Nước thải có BOD cao, bao gồm: 

- Nước thải từ công đoạn nấu 

- Nước thải từ công đoạn lên men và lọc bia 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 59 

- Nước thải từ quá trình rửa thiết bị 

- Nước rửa chai ban đầu 

- Nước thải từ công đoạn chiết chai  

Trong các nguồn thải nói trên thì lượng nước thải sinh ra trong công đoạn 

rửa thiết bị là nguồn ô nhiễm chính do tại đây các sản phẩm dư thừa còn lại sẽ 

được rửa sau mỗi mẻ nấu và trôi theo dòng nước thải. 

Bảng 3.5: Tải lƣợng các chất ô nhiễm trong nƣớc thải sản xuất bia của CT 

Bia  – NGK Hà Nội 

Các chất ô nhiễm Tải lƣợng ô nhiễm (kg/1000 l bia) 

SS 3,15 

COD 27,6 

BOD5 16,425 

 

Toàn bộ lượng nước thải trong quá trình sản xuất và các hoạt động khác 

được đưa về hệ thống xử lý nước thải của Công ty. Công ty đã đầu tư trên 30 tỷ 

đồng lắp đặt hệ thống thu gom và xử lý nước thải của CHLB Đức với công suất 

thiết kế là 3000 m
3
/ngày đêm. Hệ thống này đi vào hoạt động từ năm 2004 cho 

đến nay đảm bảo các thông số nước thải sau xử lý đạt mức B tiêu chuẩn Việt 

Nam. Hàng năm Công ty chi một kinh phí lớn cho việc mua hóa chất xử lý nước 

thải (năm 2008 là 371 triệu đồng, quý 1 năm 2009 là 129 triệu đồng), đầu tư 

hàng trăm triệu đồng cho việc nạo vét hệ thống nước thải và chuyển bùn sau xử 

lý (năm 2008 là 608 triệu đồng). Lượng nước thải thu hồi thực tế khoảng 70 

m
3
/h, lượng nước thải thực tế lớn nhất có thể đạt tới là 95 m

3
/h. 

Nước thải từ quá trình sản xuất bia có thành phần, tính chất và nhiệt độ 

không ổn định phát sinh từ nhiều nguồn khác nhau. Nhìn chung nước thải bị ô 

nhiễm hữu cơ cao, tỉ số BOD5/COD cao, hàm lượng dinh dưỡng N, P rất cao, 

thuận lợi cho việc xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học. 

Với thành phần và tính chất nước thải nêu trên, Công ty đã sử dụng hệ 

thống xử lý nước thải theo sơ đồ sau: 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 60 

 

Hình 3.2: Sơ đồ dây chuyền hệ thống xử lý nƣớc thải của Công ty 

Xử lý sơ bộ 

- Nước thải sản xuất bia được thu gom qua song chắn rác vào bể tiếp nhận. 

Song chắn rác có nhiệm vụ loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn như bao 

ni lông, ống hút… nằm lẫn trong nước thải, tránh sự hỏng hóc máy bơm, 

tắc đường ống. 

- Từ bể tiếp nhận nước thải được bơm lên bể điều hòa sau khi qua lưới và 

trống lọc. Lưới và trống lọc là thiết bị lọc tinh dùng để loại bỏ phần rác 

Nước thải sản xuất bia 

Song chắn rác 

Lưới và trống lọc 

Bể điều hòa 

Bể UASB 

Bể Aeroten 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải đầu ra đạt 

tiêu chuẩn loại B 

NaOH 

HCl 

Bùn thải 

Khí biogas 

Bùn dư 

Bùn hoàn lưu 

Clo 

Cấp khí oxy 

CTR 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 61 

mịn. Bể điều hòa giữ chức năng điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng 

độ, thời gian lưu trong bể điều hòa khoảng 6 giờ, bể được lắp bộ điều 

khiển và đo mức, máy khuấy chìm A101. Tùy thuộc vào độ pH của nước 

thải đầu vào mà ta có thể điều chỉnh bằng axit HCl hoặc kiềm NaOH để 

phù hợp với quá trình xử lý. Hóa chất đưa vào bằng 2 đường, 1 đường vào 

bể, 1 đường bổ sung trên đường ống đầu vào bể. Thông số pH rất quan 

trọng trong giai đoạn xử lý ban đầu và được kiểm soát liên tục bằng đầu 

đo pHT 101 lắp trên dòng vào bể UASB D101. Khi mức nước trong bể 

tăng quá giới hạn các bơm sẽ ngừng hoạt động, nước chảy tràn sang bể 

sục khí. pH lý tưởng của bể trung hòa nằm trong khoảng 4.5 – 9. 

Xử lý yếm khí 

 Nước thải tiếp tục được dẫn vào bể lọc sinh học kị khí (UASB) nhằm 

phân hủy các chất hữu cơ phức tạp thành các chất hữu cơ đơn giản hơn hoặc 

chuyển hóa chúng thành CH4, CO2, H2S… Lưu lượng nước thải vào bể ổn định 

thông qua hệ thống phân phối dòng vào dưới đáy bể và các van điều chỉnh. Bể 

UASB có trang bị bộ phân tách 3 pha đặc biệt ở trên mặt bể, nước thải sau khi đi 

qua lớp đệm là bùn mê tan hoạt tính, hỗn hợp bùn – nước đi qua thiết bị phân 

tách 3 pha, sẽ thu được nước đã lắng bùn, khí sinh học và bùn. Bùn được thải ra 

môi trường, lượng khí biogas được tái sử dụng đốt nồi hơi. Tại quá trình này sẽ 

làm giảm tải lượng các chất hữu cơ cho giai đoạn xử lý yếm khí. 

Xử lý hiếu khí 

- Nước thải được đưa sang bể lọc sinh học hiếu khí, tại đây bể có nhiệm vụ 

xử lý tiếp phần BOD5, COD còn lại và làm giảm mùi hôi có trong nước 

thải. Trong bể sinh học hiếu khí thì sự cung cấp oxy rất cần thiết cho quá 

trình oxy hóa sinh học. 

- Trong bể sinh học hiếu khí nước thải được xử lý bằng bùn hoạt tính, vi 

khuẩn hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất có khả năng xử lý sinh học thành 

CO2 và tạo nên tế bào vi khuẩn mới. Ở quá trình này vi khuẩn sử dụng 

nhiều oxy trong nước, do đó việc sục khí cơ học cưỡng bức bằng máy 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 62 

luôn được thực hiện. Sự sục khí có tác dụng trộn đều nước thải trong bể 

đồng thời làm tăng bề mặt tiếp xúc của nước thải với oxy. 

Sau khi xử lý ở bể lọc sinh học hiếu khí nước thải tiếp tục chảy sang bể 

lắng để lắng bùn hoạt tính. Lượng bùn này được rút khỏi bể lắng bằng hệ thống 

bơm bùn và tuần hoàn về bể lọc sinh học hiếu khí, bùn dư được dẫn về bể nén 

bùn. Nước thải từ bể lắng tiếp tục chảy qua bể khử trùng nhằm tiêu diệt vi trùng 

và mầm bệnh có trong nước thải. Sau khi ra khỏi bể khử trùng nước thải sẽ đạt 

tiêu chuẩn TCVN 5945 – 2005 loại B, rồi thải ra nguồn tiếp nhận là mương Liễu 

Giai của Thành phố. 

Bảng 3.6: Chất lƣợng nƣớc thải sau khi xử lý đạt TCVN 5945 – 2005 (B) 

STT Thông số Đơn vị TCVN 5945 – 2005 

(loại B) 

Kết quả 

1 pH  –  5.5 – 9 7.2 

2 Nhiệt độ 
o
C 40 20.5 

3 DO mg/l  –  2.9 

4 SS mg/l 100 12 

5 BOD5 mg/l 50 36 

6 COD mg/l 80 60 

7 N tổng mg/l 30 1.2 

8 P tổng mg/l 6 0.72 

9 N – NH3 mg/l 10 0.45 

10 S
-2 

mg/l 0.5 0.02 

11 Fe mg/l 5 0.15 

12 Mn mg/l 1 0.001 

13 Cu mg/l 2 0.004 

14 Zn mg/l 3 0.003 

15 Pb mg/l 0.5 0.0001 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 63 

16 Cd mg/l 0.01 0.0001 

17 As mg/l 0.1 0.002 

18 Hg mg/l 0.01 0.0001 

19 Dầu mỡ khoáng mg/l 5 0.6 

20 Coliform MNP/100ml 5000 2.1 10
2 

 

3.4.3 Chất thải rắn 

Chất thải rắn của Công ty được chia làm 2 loại là chất thải sinh hoạt và 

chất thải sản xuất. 

 Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom triệt để vào thùng rác và được 

vận chuyển đến bãi chôn lấp của thành phố. 

 Chất thải rắn sản xuất khó phân hủy bao gồm chai vỡ, két nhựa, bao 

bì, thùng giấy… tuy nhiên lượng rác này không lớn nên được tái 

chế lại. 

Chất thải rắn sản xuất dễ phân hủy bao gồm bã malt, cặn men bia …sẽ 

được thu gom hàng ngày bán cho các xí nghiệp sản xuất thức ăn gia súc hoặc cơ 

sở chăn nuôi. 

Về xử lý chất thải rắn, Công ty đã ký kết hợp đồng thu gom rác thải thông 

thường và rác thải nguy hại với các đơn vị có giấy phép thu gom. Rác được thu 

vào đúng nơi quy định của Công ty, xe của Công ty môi trường vào chở  đến bãi 

rác thành phố. 

3.4.4 Hiện trạng quản lý môi trƣờng của Công ty 

Là một đơn vị sản xuất đồ uống, HABECO đề cao trách nhiệm trong việc 

bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm đặc biệt quan tâm tới việc hạn chế các 

nguồn ô nhiễm do quá trình sản xuất gây ra. Tháng 4/2002 HABECO đã đầu tư 

trên 30 tỷ đồng để lắp đặt hệ thống thu gom và xử lý nước thải của CHLB Đức. 

Năm 2004 hệ thống này đi vào hoạt động, đảm bảo các thông số nước thải sau 

xử lý đạt loại B của tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN 5945 – 2005). Tháng 6/2004, 

Habeco triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý môi trường theo tiêu 



Khóa luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Nguyễn Thị Huế - MT 1101 64 

chuẩn TCVN/ISO 14001:2004. Và tháng 10/2005, hệ thống này đã được cơ 

quan chứng nhận TUVN orth (CHLB Đức) đánh giá và cấp giấy chứng nhận. 

Với những cố gắng trong cải thiện môi trường Công ty được Sở Tài 

nguyên, Môi trường và Nhà đất Hà Nội xác nhận đã đáp ứng tiêu chuẩn Việt 

Nam đối với nước thải, khí thải và tiếng ồn, ngày 25/1/2006 Bộ Tài nguyên và 

Môi trường cấp Quyết định số 129/QĐ-BTNMT chứng nhận Công ty đã hoàn 

thành xử lý triệt để ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo yêu cầu của Quyết 

định 64 trước thời hạn. 

Tuy nhiên, việc quản lý và thu gom chất thải sinh ra trong quá trình sản 

xuất chưa có hệ thống. Như hệ thống xử lý nước thải hiện do Xí nghiệp động lực 